
 

 
BANDO E DISCIPLINARE DI GARA CON PROCEDURA NEGOZIATA 

 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CARICAMENTO, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DEL PERCOLATO (CER 190703) PRESSO L’EX 

DISCARICA CONSORTILE “CAMPARDO” SITA IN CORDIGNANO (TV)  
DEL CONSORZIO PER I SERVIZI DI IGIENE DEL TERRITORIO PER IL 

PERIODO 01.02.2016 – 31.01.2017  CIG  6555244679 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Consorzio per i Servizi di Igiene del Territorio, Via Maggior Giovanni Piovesana 158 - 31015 
Conegliano (TV) 
Pec: bacinotv1@pec.it 
Contatto:  D.ssa Roberta Nardi 
Telefono +39 0438 - 415971 



Posta elettronica roberta.nardi@bacinotv1.it 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1) DESCRIZIONE 
A) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice 
Tipo di appalto: Servizi (categoria 16: Eliminazione di scarichi di fogna e rifiuti – disinfestazione e 
servizi analoghi  allegato IIA ) 
Luogo di esecuzione dell’intervento: Comune di Cordignano (TV)  - Loc. Campardo 
Breve descrizione del servizio: caricamento, trasporto e smaltimento del percolato prodotto presso  
la discarica di rifiuti solidi urbani in gestione post mortem sita in Località Campardo, Comune di 
Cordignano (TV),  classificato con C.E.R. 19.07.03  da conferire presso impianti autorizzati. 
Determinazione di approvazione delle modalità di gara: Delibera del Presidente del Consorzio n. 1 
del 14.01.2016. 
 
B) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione del servizio: 
Procedura negoziata ai sensi degli artt. 3 - comma 37 - e 125 - comma 8 -, del D.Lgs. n. 163/2006 
con il criterio del prezzo più basso.  
 
C) Breve descrizione dell’appalto: 
L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di caricamento, trasporto e smaltimento del 
percolato prodotto presso  la discarica di rifiuti solidi urbani in gestione post mortem sita in Località 
Campardo, Comune di Cordignano (TV),  classificato con C.E.R. 19.07.03  da conferire presso 
impianti autorizzati. 
 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 
Il servizio è riferito all’asporto settimanale di 150 ton. di percolato ( ton. 30/ giorno per 5 giorni la 
settimana), per un corrispettivo a base di gara pari ad euro 170.000,00. 
Il Consorzio si riserva di sospendere gli asporti nel caso venga dato corso ai lavori programmati di 
riduzione delle infiltrazioni di acqua piovana e realizzazione del capping; in tal caso verrà data 
debita comunicazione alla ditta affidataria del servizio con un preavviso minimo di 30 (trenta) giorni 
dall’inizio dei lavori. 
 
II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 
Il servizio oggetto dell’affidamento dovrà essere svolto per il periodo 01.02.2016 – 31.01.2017  
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
A) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia 
Fondi del bilancio del Consorzio per i Servizi di Igiene del Territorio. 
 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
A) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 
professionale o nel registro commerciale 
1) Iscrizione nel Registro delle imprese presso la CCIAA per un ramo di attività corrispondente 
all’oggetto dell’appalto, ovvero nel registro commerciale e professionale dello stato di residenza 
per le imprese non aventi sede in Italia; 
2) Gli operatori economici concorrenti non devono trovarsi, inoltre, in alcuna delle cause di 
esclusione dagli appalti pubblici indicate all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006; 
B) Capacità tecnica 
1) Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali ai sensi del D.Lgs. 152/2006, per quanto attiene 
la fase del trasporto, alla categoria 4D o superiore per il CER 190703 o produzione di idoneo 
contratto con ditta iscritta all’Albo della durata minima corrispondente alla durata dell’appalto; 



2) Impianto di trattamento – depurazione autorizzato a trattare il rifiuto avente CER 190703 o 
produzione di idoneo contratto con impianto autorizzato della durata minima corrispondente alla 
durata dell’appalto; 
3) Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali ai sensi del D.Lgs. 152/2006 cat. 8 
(intermediazione e commercio di rifiuti senza detenzione dei rifiuti stessi), classe D o superiore. 
 
III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’AFFIDAMENTO 
A) La prestazione del servizio è riservata ai soggetti in possesso dei requisiti come specificato al 
punto III.2 punto B) (Capacità tecnica). 
 
IV.1) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
A) Criteri di aggiudicazione 
La gara sarà aggiudicata mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 3, comma 38, e 57, 
comma 6 del D.Lgs.n. 163/2006 sotto soglia comunitaria, con il criterio del prezzo più basso, 
secondo quanto stabilito dall’art. 82 del medesimo D.Lgs. n. 163/2000. 
 
SPECIFICA DI OFFERTA 
1.Non sono ammesse offerte condizionate espresse in modo indeterminato o con semplice 
riferimento ad altra offerta propria o di altri. Non sono ammesse offerte incomplete o parziali, che 
riguardino cioè solo una parte del servizio oggetto di gara. 
2. Se nell’offerta economica sussiste discordanza fra quanto indicato in lettere e quanto espresso 
in cifre, sarà ritenuta valida in ogni caso l’indicazione in lettere. 
3. In sede di esame delle offerte potranno essere richiesti chiarimenti al fine di consentire una 
migliore valutazione delle stesse. 
4. La stazione appaltante si riserva di valutare a suo insindacabile giudizio, la congruità dell’offerta 
ai sensi dell’art. 86, comma 3 (offerta anomala) del D.Lgs. n. 163/2006 
5. Qualora siano state presentate due o più offerte uguali si procederà mediante sorteggio. 
6. La stazione appaltante si riserva di disporre con provvedimento motivato, ove ne ricorrano 
ragioni di interesse pubblico, la non aggiudicazione, la riapertura dei termini della gara o 
l’eventuale ripetizione delle operazioni della gara medesima. 
7.Il servizio sarà affidato anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida. 
 
SEZIONE IV: INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
A) SCHEMA DI CONTRATTO 
Lo schema di convenzione approvato dal Presidente del Consorzio con deliberazione n. 1  del 
14.012016 è a tutti gli effetti documento di gara e quanto in esso prescritto costituisce lex specialis 
di gara insieme a quanto previsto nel presente bando di gara. 
 
B) SOGGETTI AMMESSI 
Possono partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all’art. 34 del D.Lgs. n. 163/2006 che siano in 
possesso dei requisiti di cui al precedente III.2). 
Alla gara possono presentare offerta ditte appositamente e temporaneamente raggruppate ai sensi 
degli articoli 34 e 37 del “Codice dei contratti pubblici”. E' fatto divieto ai concorrenti di partecipare 
alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di 
partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in 
raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. I consorzi di cui all'articolo 34, comma 1, 
lettere b) e c), sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; 
a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di 
violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato. 
L’avvalimento è disciplinato dall’art. 49 del Codice dei contratti. 
 
C) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
Gli operatori economici interessati a prendere parte alla gara dovranno presentare specifica 
istanza di partecipazione resa mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di 
notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, anche avvalendosi dei modelli 
predisposti dalla stazione appaltante (Allegato A e A bis), fatte salve le situazioni eccezionali 



nelle quali sia richiesta specifica documentazione, non sostituibile mediante dichiarazioni prodotte 
in autocertificazione. 
Gli operatori economici, in ogni caso, devono produrre, a corredo dell’istanza di partecipazione e 
delle dichiarazioni in essa riportate, la seguente documentazione: 
a) per le associazioni/raggruppamenti temporanee/i (art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006), alla 
dichiarazione dovrà essere allegata copia autentica dell’atto di mandato collettivo o, qualora non 
ancora costituita, l’impegno alla costituzione dell’associazione in caso di affidamento con 
l’indicazione del soggetto designato come referente/coordinatore (mandatario), sottoscritta da tutti i 
componenti; 
b) se ricorre il caso, documentazione intente la dichiarazione di avvalimento dei requisiti di altra 
impresa; 
L’istanza e le annesse dichiarazioni devono essere sottoscritte: 
a) in caso di concorrente singolo, dal legale rappresentante o titolare o procuratore; 
b) in caso di concorrente costituito da imprese riunite o da riunirsi o da associarsi, da ciascun 
rappresentante legale o titolare o procuratore che costituisce o costituirà il raggruppamento. 
In caso di dichiarazione e documenti sottoscritti da procuratore, deve essere trasmessa anche 
copia della relativa procura. 
In luogo dell’autenticazione della firma, è consentita la presentazione di istanza di partecipazione 
con allegata la copia del documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore. 
 
D) MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
Per la partecipazione alla gara i soggetti interessanti dovranno far pervenire al Consorzio per i 
Servizi di Igiene del Territorio, Via Maggior Giovanni Piovesana 158 - 31015 Conegliano (TV) a 
mezzo raccomandata A.R. del servizio postale ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, un 
plico chiuso, sigillato e siglato sui lembi di chiusura entro le ore 12.00 del giorno 25.01.2016    . E’ 
altresì possibile la consegna a mano della documentazione, nelle ore d’ufficio, entro il suddetto 
termine perentorio. 
Sull’esterno del plico dovrà essere riportata l’indicazione del mittente, l’indirizzo, il Codice Fiscale 
e/o la Partita IVA del concorrente o dei concorrenti, il numero del telefono e del fax, nonché la 
dicitura “Offerta per il servizio di caricamento, trasporto e smaltimento del percolato 
prodotto presso  la discarica di rifiuti solidi urbani in gestione post mortem sita in Località 
Campardo, Comune di Cordignano (TV) CER 190703”. 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi ragione non giunga a 
destinazione in tempo utile. 
Non si darà corso all’apertura del plico che risulti pervenuto oltre il termine previsto o che non 
pervenga tramite plico postale raccomandato o agenzia di recapito autorizzata, oppure consegnato 
a mano direttamente all’Ufficio Protocollo o sul quale non sia stato apposto il mittente e la scritta 
relativa al contenuto. 
Trascorso il termine fissato, non è riconosciuta valida alcuna altra offerta anche se sostitutiva o 
aggiuntiva di offerta precedente 
Sono altresì motivo di nullità dell’offerta l’inosservanza delle norme previste dal presente 
disciplinare dirette a garantire la segretezza delle offerte o la cui violazione o non applicazione 
comprometta il corretto svolgimento della gara. 
Il plico indicato dovrà contenere tre buste chiuse, sigillate e controfirmate come segue: 
BUSTA n. 1 contenente la DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA; 
BUSTA n. 2 contenente l’OFFERTA ECONOMICA. 
 
D.1 – Domanda e Documenti amministrativi: 
Su tale busta, debitamente sigillata e siglata sui lembi di chiusura, dovrà essere apposta la scritta 
“Busta n. 1 - Documentazione Amministrativa”. 
Essa dovrà contenere l’istanza di partecipazione e le dichiarazioni richieste (Allegato A e Allegato 
A bis) e tutta la documentazione per l’ammissione alla gara. 
La carenza dei requisiti richiesti, l’assenza dei documenti indicati e la mancanza anche di una sola 
delle dichiarazioni richieste o la loro incompletezza, irregolarità, o non conformità a quanto 
richiesto potrà comportare l’esclusione dalla gara a giudizio della Commissione. 
 



 
Contributo all’autorita’ di vigilanza  
I concorrenti dovranno dimostrare, a pena di esclusione dalla gara, di aver versato la somma di 
euro 20 ( euro VENTI) a titolo di contribuzione a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, relativamente alla presente gara d'appalto. 
Il CIG è 6555244679.  
Il versamento delle contribuzioni dovrà essere effettuato secondo le istruzioni operative presenti 
sul sito dell’AUTORITA’ al seguente indirizzo: 
http://www.avcp.it 
Dovrà essere prodotto, per la partecipazione alla gara, l'originale o la copia conforme dello 
scontrino rilasciato dal punto vendita Lottomatica Servizi che ha ricevuto il pagamento, ovvero, nel 
caso di  versamento on line copia stampata dell’e-mail di conferma, trasmessa dal sistema di 
riscossione. 
Nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti il versamento è 
unico. 
Garanzia provvisoria 
I concorrenti dovranno presentare un garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. 163/2006 
di Euro 3.400,00 e cioè pari al 2% (due per cento) dell’importo dei lavori a base d’appalto, da 
presentare mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa, o rilasciata da intermediari 
finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 
385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio garanzie, a ciò autorizzati dal 
Ministero competente e conforme allo schema tipo 1.1 del D.M. 12.3.2004 n. 123, integrato con la 
clausola “della rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 
all’eccezione di cui all’articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché l’operatività della garanzia 
medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta della stazione appaltante” prevista dall’art. 75, 
comma 4, del D.Lgs. 163/2006, o mediante assegno circolare o libretto al portatore. 
Nel caso di presentazione di polizza fideiussoria o atto di fideiussione le stesse dovranno avere 
durata non inferiore a 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta. 
La garanzia provvisoria, comunque prestata, dovrà obbligatoriamente essere accompagnata da 
una  dichiarazione con la quale un fideiussore si impegna a rilasciare la garanzia fideiussoria 
definitiva. 
L’importo della garanzia definitiva è ridotto del 50% nei casi previsti dall’art. 40, comma 7 del D. 
Lgs. 163/2006. 
Dichiarazione di avvenuta presa visione dei luoghi (Allegato A ter) 
I concorrenti dovranno produrre la dichiarazione di presa visione del sito ove verrà effettuato il 
prelevamento del percolato. 
Le richieste di sopralluogo dovranno pervenire all’incaricata dell’istruttoria D.ssa Roberta Nardi tel. 
0438 415971 mail roberta.nardi@bacinotv1.it  
D.2 – Offerta economica: 
Su tale busta, debitamente sigillata e siglata sui lembi di chiusura, dovrà essere apposta la scritta 
“Busta n. 2 - Offerta economica”. 
Essa dovrà contenere l’offerta economica formulata secondo il modulo Allegato B.  
 
E) TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE 
Il termine ultimo per il ricevimento delle offerte è il giorno 25.01.2016 alle ore 12.00. 
 
F) LINGUE UTILIZZABILI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Le offerte devono essere presentate in lingua italiana. 
 
G) PERIODO MINIMO  
1. L’offerta è vincolante per il concorrente per un periodo di 180 (centottanta) giorni dalla scadenza 
del termine per la sua presentazione. 
2. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito al precedente comma 1. 
3. Per ragioni eccezionali e straordinarie, la stazione appaltante può chiedere agli offerenti il 
differimento del termine previsto al precedente comma 1. 
 

mailto:roberta.nardi@bacinotv1.it


H) MODALITA’ DI APERTURA DELLE OFFERTE 
La gara si svolgerà presso la sede del Consorzio per i Servizi di Igiene del Territorio nel Comune di 
Conegliano – Via M. Piovesana, 158 (TV). 
La gara avrà inizio il giorno 25 gennaio 2016 alle ore 15, in seduta pubblica, per l’esame della 
documentazione presentata ai fini dell’ammissione o dell’esclusione alle successive fasi di gara 
con la verifica della regolarità della documentazione prodotta. 
La data della seduta pubblica per l’apertura dell’offerta economica verrà tempestivamente 
comunicata mediante fax o e-mail ai concorrenti. La Commissione procederà a dichiarare 
l’aggiudicazione in via provvisoria nei confronti del concorrente primo classificato. 
Per le sedute di gara pubbliche (apertura documentazione ed apertura offerta economica) la 
facoltà di rilasciare dichiarazioni e di interloquire durante le operazioni di gara è riconosciuta 
esclusivamente ai legali rappresentanti delle imprese concorrenti o loro delegati, muniti di procura 
scritta, previa autorizzazione dell’organo di gara. 
 
 
SEZIONE V: ALTRE DISPOSIZIONI ED INFORMAZIONI 
A)INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
In caso di aggiudicazione, verrà richiesta alla ditta aggiudicataria la predisposizione del piano 
operativo della sicurezza sostitutivo (POS) ai sensi del D.Lgs 81/2008. 
Richieste di chiarimento: saranno prese in considerazione solo le richieste di chiarimento, 
formulate per iscritto e in lingua italiana, entro le ore 12.00 del giorno 20 gennaio 2016 a mezzo 
posta elettronica al seguente indirizzo roberta.nardi@bacinotv1.it.  
Non verranno prese in considerazione richieste di chiarimenti pervenute dopo la data ultima sopra 
indicata. 
Le risposte ai quesiti saranno pubblicate sul sito internet del Consorzio per i Servizi di Igiene del 
Territorio in home page nella sezione “news” e sono da considerarsi parte integrativa del bando di 
gara.  
Sarà cura ed onere dei soggetti interessati alla partecipazione alla presente gara visitare 
periodicamente il sito internet del Consorzio per i Servizi di Igiene del Territorio fino alla data 
fissata per l’apertura delle offerte per prendere visione di eventuali comunicazioni relative alla 
presente gara. 
B) PROCEDURE DI RICORSO 
L’organismo responsabile delle procedure di ricorso è il Tribunale Amministrativo Regionale del 
Veneto. 
C) DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO E DI SUBCONCESSIONE DEL SERVIZIO 
E’ vietato all’affidatario del servizio subconcedere, in tutto o in parte, il servizio. 
E) DECADENZA DELL’AGGIUDICAZIONE – REVOCA DEL CONTRATTO – PENALITA’ 
La mancata disponibilità dell’impianto di destinazione e la mancata predisposizione del  piano 
operativo della sicurezza sostitutivo (POS) ai sensi del D.Lgs 81/2008 comportano la risoluzione di 
diritto del contratto o la decadenza dell’aggiudicazione, se il contratto non è stato ancora stipulato, 
fatti salvi i maggiori danni che ne dovessero derivare. 
Costituiscono inoltre causa risolutiva espressa del contratto, l’inadempimento di una qualsiasi delle 
condizioni presentate in sede di offerta, fatto salvo quanto espressamente previsto nella 
convenzione. 
In questi casi l’appalto sarà aggiudicato al concorrente che segue in graduatoria.  
G) TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 
L’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni. 
H) SPESE CONTRATTUALI 
Tutte le spese inerenti, conseguenti e comunque connesse con la stipula del contratto sono a 
carico dell’aggiudicatario e il contratto sarà redatto mediante scrittura privata. 
I) DOCUMENTAZIONE E DISPOSIZIONI PRELIMINARI ALLA STIPULA DEL CONTRATTO 
L’aggiudicatario, o la capogruppo, ha l’obbligo di costituire una garanzia fideiussoria definitiva, 
conforme allo schema tipo integrato con la clausola “della rinuncia al beneficio della preventiva 
escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’articolo 1957, comma 2, del 
codice civile, nonché l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice 

mailto:roberta.nardi@bacinotv1.it


richiesta della stazione appaltante” prevista dall’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 163/2006, pari al 
10% dell’importo di contratto. La garanzia fideiussoria definitiva è ridotta del 50% per i concorrenti 
che dimostrino di essere in possesso della documentazione prevista dall’art. 40, comma 7, del 
D.Lgs. 163/2006. 
Qualora l’aggiudicazione sia stata effettuata nei confronti di un raggruppamento temporaneo o di 
un consorzio ordinario di concorrenti non ancora costituito, il relativo mandato e la connessa 
procura dovranno essere presentati entro 10 giorni dall’aggiudicazione. 
Sarà cura della Stazione appaltante accertare l’inesistenza di cause ostative alla stipula del 
contratto. 
In ogni caso, la stipula del contratto non potrà avvenire prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva. 
Nel caso in cui l’aggiudicatario non ottemperi: 
a) nel termine di 10 giorni, dalla data di ricezione della richiesta, alla costituzione della 
garanzia fideiussoria definitiva ; 
b)) nel termine di 5 giorni, dalla data di ricezione della richiesta, alla sottoscrizione del 
contratto; 
viene attivata la procedura prevista dall’art. 113, comma 4, del D.Lgs. 163/2006 ed incamerata la 
garanzia provvisoria dandone comunicazione all’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture. 
L) CONTROVERSIE 
Tutte le controversie derivanti dalla gara e dal contratto sono deferite al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Veneto o al Tribunale di Treviso secondo la relativa competenza. 
In relazione alla gara, la Stazione appaltante e i concorrenti possono presentare istanza 
all’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione  per la risoluzione di controversie insorgenti sulla 
procedura in relazione a quanto previsto dall’art. 6, comma7, lett. n), del D.Lgs. n. 163/2006 e dal 
regolamento sul procedimento per la soluzione delle controversie della stessa Autorità. 
 M) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, e 
successive modifiche ed integrazioni, si precisa che la raccolta dei dati personali ha la finalità di 
consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti per la partecipazione alla procedura per 
l’affidamento dell’appalto del servizio in oggetto. L’eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti 
costituirà motivo di esclusione dalla gara. 
I dati saranno trattati con liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della 
loro riservatezza; saranno registrati, organizzati e conservati in archivi informatici e/o cartacei. 
Agli interessati sono riconosciuti i diritti indicati nel Titolo II del D.Lgs. n. 196/2003. 
La comunicazione e la diffusione dei dati personali raccolti avverrà solo sulla base di quanto 
previsto da norme di legge e di regolamento. Il titolare del trattamento è il Consorzio per i Servizi di 
Igiene del Territorio. Si precisa che l’eventuale attività di accertamento delle dichiarazioni rese, da 
parte del Consorzio per i Servizi di Igiene del Territorio, è di rilevante interesse pubblico, ai sensi 
dell’art. 43 del D.P.R. n. 445/2000. 
Ai sensi del citato decreto legislativo, l’aggiudicatario è designato quale Responsabile del 
trattamento dei dati personali, non esclusi quelli sensibili e/o giudiziari, che saranno raccolti in 
relazione all’espletamento delle attività inerenti il presente appalto di servizi e si obbliga a trattare i 
dati esclusivamente al fine dell’esecuzione dello stesso. 
Il Responsabile, così designato, procederà al trattamento dei dati afferenti il servizio appaltato 
attenendosi ai principi generali e alle norme puntuali contenute nel D.Lgs. n. 196/2003, nonché alle 
istruzioni meglio specificate nel capitolato normativo. 
N) RINVIO 
Per quanto non espressamente indicato nel bando, nel presente disciplinare e nei capitolati 
normativi o in caso di eventuale sopravvenuta disposizione normativa contraria, si fa riferimento al 
D.Lgs. n. 163/2006 nel testo aggiornato, al Codice Civile ed altre norme vigenti in materia. 
O) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del procedimento e incaricata dell’istruttoria è la D.ssa Roberta Nardi (tel. +39 0438- 
415971 e posta elettronica: roberta.nardi@bacinotv1.it). 
 
                                                                                                                          Il DIRETTORE 



Ing. Piergiorgio Tonon 
          
 
Allegati: 

 Allegato A – istanza di partecipazione e dichiarazioni richieste; 

 Allegato A bis; 

 Allegato A ter; 

 Allegato B – offerta economica; 

 Schema di Contratto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


